
 
Area Contratti e Affari Generali  
Settore Servizi Amministrativi Generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza Amministrativa 

 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

 
  
Oggetto: Regolamento missioni: aggiornamento di alcuni limiti di spesa delle tabelle 

A1 e A2 
 

IL RETTORE 

 

Vista la Legge 18 dicembre 1973, n. 836, “Trattamento economico di missione e di 
trasferimento dei dipendenti statali”; 

Visto la Legge 26 luglio 1978, n. 417, “Adeguamento del trattamento economico di 
missione e di trasferimento dei dipendenti statali”; 

Vista la Legge 23 dicembre 1996, n. 662, “Misure di razionalizzazione della 
finanza pubblica”, in particolare l’articolo1, comma 68; 

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, “Misure urgenti in materia di 
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, in particolare 
l’articolo 6, comma 12; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione 
delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

Visto il Decreto interministeriale 23 marzo 2011 del Ministero degli Affari Esteri di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicato nella 
G.U. n. 2132 del 9 giugno 2011, “Misure e limiti concernenti il rimborso delle 
spese di vitto e alloggio per il personale inviato in missione all'estero”; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il comparto Istruzione e 
ricerca, periodo 2019-2021; 

Richiamati lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
dell'Università degli Studi di Trieste; 

Richiamato il Regolamento Missioni dell’Università degli Studi di Trieste, emanato con 
D.R. 186/2020 del 27 febbraio 2020, ed in particolare l’articolo 8, comma 3; 

Verificato  l’aumento dei costi per vitto e alloggio, in particolare, mediante verifica delle 
richieste di rimborso missioni da parte dei dipendenti e di portali web 
specializzati; 

Considerato necessario adeguare i limiti di spesa relativi a vitto e alloggio, previsti nelle 
tabelle A1 e A2 del Regolamento Missioni, in quanto non più adeguati agli 
attuali valori di mercato; 

Ritenuto   di modificare i seguenti importi massimi rimborsabili: 



 
Area Contratti e Affari Generali  
Settore Servizi Amministrativi Generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza Amministrativa 

 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

• Tabella A1 (limiti spesa missioni in Italia) 

- Alloggio: da euro 180,00/notte a euro 250,00/notte 

- Pasti: 1 pasto da euro 35,00 a euro 50,00 e 2 pasti da euro 70,00 a euro 
100,00 

• Tabella A2 (limiti spesa missioni all’estero) 

- Alloggio: da euro 230,00/notte a euro 300,00/notte (nel caso di rimborso 
analitico); 

Richiamata la deliberazione del Senato Accademico del 16 aprile 2024, che ha 
espresso parere favorevole all’aggiornamento dei limiti di spesa relativi a 
vitto e alloggio previsti dal Regolamento Missioni; 

Informato il Collegio dei Revisori dei Conti nell’incontro del 18 aprile 2024; 

Informata la Parte Sindacale nell’incontro del 23 aprile 2024, 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 24 aprile 2024, che 
ha approvato l’aggiornamento dei limiti di spesa relativi a vitto e alloggio 
previsti dal Regolamento Missioni 

 

DECRETA 

 

art. 1 –  di emanare le modifiche alle tabelle A1 e A2 del Regolamento Missioni come 
di seguito indicato: 

 

•  Tabella A1 (limiti spesa missioni in Italia) 

- Alloggio: da euro 180,00/notte a euro 250,00/notte 

- Pasti: 1 pasto da euro 35,00 a euro 50,00 e 2 pasti da euro 70,00 a euro 
100,00 

• Tabella A2 (limiti spesa missioni all’estero) 

- Alloggio: da euro 230,00/notte a euro 300,00/notte (nel caso di rimborso 
analitico); 

 

art. 2 –  di stabilire che le modifiche alle tabelle A1 e A2 del Regolamento Missioni 
entrino in vigore il giorno successivo alla pubblicazione nell’Albo Ufficiale di 
Ateneo; 



 
Area Contratti e Affari Generali  
Settore Servizi Amministrativi Generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza Amministrativa 

 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

art. 3 –  di incaricare il Settore Contabilità e l’Ufficio Affari generali e Trasparenza 
amministrativa, per le parti di rispettiva competenza, dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei decreti del 
Rettore. 

 

                   Il Rettore  
                                                                                         F.to Prof. Roberto Di Lenarda 
 


		2024-05-03T11:53:41+0000
	Roberto Di Lenarda




